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Anotace

Práce se zabývá návrhem univerzálního řídicího modulu s ohledem na požadavky

specifikované firmou ZAT, a.s., pro kterou je tento modul vyvíjen. Základem modulu je

procesorové jádro, založené na platformě ARM Cortex M-3. Podpůrné funkce jsou zajišťo-

vány obvodem FPGA. Mikrokontrolér je vybrán tak, aby splňoval výpočetní požadavky a

hlavně aby obsahoval potřebný počet periférií včetně dostatečně velkých pamětí RAM a

Flash. Při návrhu je kladen velký důraz na celkovou odolnost modulu s ohledem na prostředí,

v němž bude systém umístěn. Celý návrh je proveden ve vývojovém prostředí PADS firmy

Mentor Graphics.
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Abstract

The master thesis deal with a design of general-purpose control board with regards to

requirements of company ZAT, a.s. The board is developed for this company. The basic part

is processor core, based on the ARM Cortex M-3 platform. The support functions are done

with the circuit FPGA. The microcontroller has to match computing requirements and has to

include enough peripherals and RAM and Flash memory sizes. The design is focused on

electromagnetic compatibility with regards to environment where the board is placed. Entire

design is made by software PADS from company Mentor Graphics.
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Seznam symbol ů

DPS…………........ Deska plošných spojů

PCB……………... Printed circuit board

PADS Logic……..
Návrhový systém firmy Mentor graphics pro tvoru schémat

zapojení

PADS Layout…… Návrhový systém firmy Mentor graphics pro tvoru DPS

ARM…………......
Firma vyvíjející architekturu procesorů a také název samotné

architektury

ARM Cortex…….. Označení nejnovějších architektur firmy ARM

RISC…………….. Reduced Instruction Set Computer, architektura mikroprocesorů

GPIO…………….
General Purpose Input/Output, piny konfigurovatelné jako vstupy i

jako výstupy

USB 2.0 OTG…...
USB One-The-Go, nová specifikace USB komunikace, umožňující

přenos dat typu bod-bod

SPI……………….

Serial Peripheral Interface, sériové periferní rozhraní používané na

DPS pro komunikaci mezi mikrokontolérem a jinými

integrovanými obvody

UART……………
Universal Asynchronous Receiver Transmitter – univerzální

asynchronní sériový kanál

IIC………………..
Inter-Integrated Circuit, sériová komunikace na DPS vyvinutá

firmou Philips

MII……………….
Medium Independent Interface, rozhraní nezávislé na mediu mezi

MAC vrstvou a ethernet transceiverem

RMII……………..
Reduced Media Independent Interface, rozhraní MII změnšené tak,

aby došlo ke snížení počtu signálů rozhraní MII

ETHERNET…….. Označení komunikačního standardu IEEE 802.3

RAM…………….. Random-access memory, paměť s přímým přístupem

JTAG…………….
Joint Test Action Group, standardizované rohraní pro testování a

programování integrovaných obvodů

FLASH………….. Paměť, zachovávající si uložené informace a to i bez napájení

CAN……………...
Controller Area Network, komunikační sběrnice využívaná

původně v automobilovém průmyslu, dnes rozšířena i v průmyslové
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automatizaci

Dhrystone 2.1…… Specifický test pro testování výkonu mikroprocesorů

DMIPS…………...
Dhrystone Million Instructions executed Per Second, jednotka

reprezentující výkon procesoru při testu Dhrystone 2.1

SSIO……………..
Komunikace vyvinutá firmou ZAT a.s., využívá standardní

protokol SSI

SSI……………….
Synchronous Serial Interface, synchronní sériová komunikace typu

bod-bod
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1 Úvod

1.1 Cíle práce

Hlavním cílem této práce je návrh a realizace univerzálního jednodeskového řídicího

modulu na platformě mikrokontroléru s jádrem ARM Cortex. Tento modul by měl sloužit

jako universální deska pro všeobecné nasazení v systému SandRA Z100 vyvinutém firmou

ZAT a.s. Jedná se o systém skupinového a individuálního řízení regulačních mechanismů

jaderného reaktoru. Důvodem vzniku této práce je snižující se podpora výrobce

mikrokontroléru, který je používán právě v těchto řídicích systémech. Jelikož firma ZAT a.s.

garantuje dlouhý životní cyklus svých řídicích systémů, je nutné tedy najít vhodnou

alternativu za tento mikrokontrolér a vyvinout nový řídicí modul. Vyvíjený modul by měl

tedy nahradit stávající, případně zlepšit jeho parametry a vybavit ho všemi komunikačními

rozhraními, která se používají ve stávajícím systému. Důležitým faktorem je odolnost a

spolehlivost celého systému vyplývající z prostředí, ve kterém je umístěn. Jelikož se navíc

jedná o první nasazení nového mikrokontroléru, je tedy tento modul chápán spíše jako

prototyp, na kterém se v budoucnu odladí všechny potřebné periférie. Některé části se tak

mohou stát v budoucnu nepotřebné, v tuto chvíli bylo však vhodnější přistoupit k určité

redundanci v zapojení a vyhnout se tak problémům při zprovozňování celého modulu.

1.2 Postup řešení

Návrh je možné rozdělit do několika kroků, které jsou následně popsány v této

diplomové práci:

• Výběr nového mikrokontroléru, který by splňoval všechny technické požadavky pro daný

systém a požadavky týkající se možnosti vývoje aplikace na stávajících vývojových

prostředcích firmy ZAT a.s.

• Seznámení se stávajícími moduly a hlavně pak konkrétními zapojeními jednotlivých bloků

používaných firmou ZAT a.s.

• Stanovení všech technických požadavků a potřebných periférií

• Vytvoření blokového schématu.

• Konečný výběr mikrokontroléru, závislý na počtu potřebných I/O pinů a překrývání

jednotlivých periférií na pinech procesoru.

• Seznámení s novými perifériemi procesoru a přizpůsobení zapojení stávajících bloků.
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• Přiřazení všech signálů procesoru.

• Seznámení s programem PADS Logic pro tvorbu schéma zapojení.

• Vytvoření schématu zapojení celého modulu.

• Vytvoření návrhových pravidel, která se poté přenáší do návrhu DPS.

• Návrh a výroba DPS.
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2 Výběr mikrokontroléru

Jak již bylo řečeno, důvodem proč tato práce vznikla, je snižující se podpora výrobce

mikrokontroléru používaného doposud firmou ZAT a.s. ve svých řídicích systémech. Prvním

krokem tedy bylo stanovení všech technických požadavků a následně vybrání vhodného

mikrokontroléru. Jelikož lze v této oblasti zaznamenat v poslední době značný progres, bylo

nutné vybrat rodinu mikrokontrolérů, u které lze očekávat velké rozšíření a to hlavně

v podobě podpory vývoje aplikací pro tuto rodinu a udržení stálé produkce.

2.1 Požadavky

Hlavní požadavky vyplývají již přímo ze zadání. Jádro mikrokontroléru by mělo být

založeno na platformě ARM Cortex. Procesory s jádrem ARM jsou známé pro svoji nízkou

spotřebu a vysoký výkon. Od počátku výroby těchto jader si udržují svoji 32bitovou

architekturu a řídí se architekturou RISC. Standardem pro použití v mikrokontrolérech se

stávají poslední dobou jádra typu Cortex M0 – M4.

• Jádro Cortex M0 je vyvinuto speciálně pro tzv. „low power“ aplikace, jedná se v podstatě

o náhradu stávajících levných 8bitových platforem.

• Jádro Cortex M1 je optimalizováno pro implementaci v obvodech FPGA.

• Jádro Cortex M3 je speciálně vyvinuto pro „embedded“ aplikace s vysokým výkonem

a nízkou cenou, hlavně tedy pro průmyslové mikrokontroléry.

• Jádro Cortex M4 je optimalizováno pro „signal processing“ a operace s čísly s plovoucí

řádovou čárkou, navíc disponuje značným výkonem.

Řada Cortex R je vyvinuta pro „real time“ aplikace a Cortex A jsou určeny hlavně pro

aplikace, kde je požadován velmi vysoký výkon, nasazení operačních systémů a grafického

uživatelského rozhraní. V době výběru jádra však nebylo jádro Cortex M4 dostupné a k jeho

uvedení došlo až po výběru jádra a návrhu řídicí jednotky. Z uvedného rozřazení se v době

výběru jevilo jako ideální volba jádro Cortex M3.

Následující požadavky pak vyplývají z nasazení mikrokontroléru a parametrů řídícího

modulu. Tyto požadavky byly stanoveny firmou ZAT a.s. a podrobněji jsou popsány

v kapitole 3.1. Pro výběr mikrokontroléru je pak zásadní použití operačního systému,

z kterého plynou požadavky především na výpočetní výkon a velikosti pamětí RAM a Flash.
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Požadované parametry mikrokontroléru:

• Paměť RAM minimálně 128 kB.


[…]

D3-D6 LED 09H0011-62 zelená 3mm 2MA zelená
D32-D39 Dioda BZV55 C2V7 SMD 2.7V
D40, D41, D44-D51 Transil SMBJ85CA SMD
D42, D43 Dioda S3M DO-214AB SMD
D52 Transil SMCJ28A SMD
D53 Dioda BZV55 C8V2 SMD
D7, D10 LED 09H0012-62 žlutá 3mm 2MA žlutá
D8, D9 LED pole 09H0010-62 rudé ELMA cervená
F1, F2 Pojistka NANO SMF SLO-BLO 2,5A R45202.5 SMD 2,5A
J1-J9, J11, J12 Lišta kontaktní SL11/124/2G 2 x 1 pin
J10 Lišta kontaktní SL11/124/36G /PIN/ 4 x 1 pin
J13 2 x 1 pin
J14 Konektor SL 22/124/30G 2x10 pin
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J15, J16 Konektor SL 22/124/30G 5 x 2 piny
J4 Lišta kontaktní SL11/124/36G /PIN/ 9 x 1 pin
L1, L2 Perla feritová smd 0805 74279205
L3, L4, L5 Tlumivka B82432A1473K 47uH SMD 1812-A 47 uH
Q1 Tranzistor BC 807-40 SMD ESDS BC807
Q2 Tranzistor IRL 540NS (D2Pak) SMD
R1, R3, R5, R6, R18, R20,
R21, R49, R55, R108-R111

Rezistor 0805 120R/1% SMD
120R

R115, R117, R119, R135-
R137

Rezistor CRA06S0803562G 4x5k6 SMD
5k6

R13 Rezistor 0805 1M/1% SMD 1M
R153-R156, R166-R169 Rezistor CR 2512 2K7/5% SMD 2k7
R16, R17, R116, R118, R170-
R172

Rezistor CRA06S0803223G 4X22K SMD
22k

R19, R23, R26, R27, R164,
R165

Rezistor 0805 100K/1% SMD
100k

R2, R4, R22, R24, R28, R32,
R38, R39, R41, R42, R45-R48,
R50, R53-R58, R62-R66, R68,
R73-R75, R104-R107, R120-
R122

Rezistor 0805 10K/1% SMD

10k
R25, R33, R34, R37 Rezistor R 0805 49R9 1% 100ppm SMD 49R9 1%
R29, R35, R112-R114, R150,
R152, R158, R163

Rezistor 0805 4K7/1% SMD
4k7

R30, R31, R59, R60 Rezistor 0805 22R/1% SMD 22R
R36, R40, R151, R157, R159 Rezistor 0805 100R/1% SMD 100R
R44, R76-R78 Rezistor 0805 10R/1% SMD 10R
R51 Rezistor 0805 2K7/1% SMD 2k7
R52, R125, R126 Rezistor 0805 27K 1% SMD 27k
R61, R79-R81 Rezistor 0805 1K5 1% SMD 1k5
R67, R91 Rezistor 0805 10K/1% SMD 2k2
R69, R72 Rezistor CRA06S0803103G 4X10K 1% SMD 10k
R7-R12, R14, R15, R43, R127-
R134, R138, R140, R142-
R149

Rezistor 0805 330R 1% SMD
330R

R70, R71, R123, R124, R139,
R141

Rezistor 0805 2K2 1% SMD
2k2

R82-R84, R95-R97 Rezistor 0805 3K6/1% SMD 3k6
R85, R87, R89, R92-R94 Rezistor 0805 5k6 1% 100ppm SMD... 5k6
R86, R88, R90 Rezistor 0805 100R/0,1% SMD 100R
R98, R100, R102, R160-R162 Rezistor CR 2512 100R/5% SMD 100R
R99, R101, R103 Rezistor 0805 33K 1% SMD 33k
S1 Vypínac B 6810
U1 IO USBLC6-2SC6 /SOT23/ SMD
U10-U13 IO TES 2N-2411 /TRACO/
U14 IO AT 24C256BN-10SU-1.8
U15-U17 IO HCPL 091J SMD
U18 IO AT 25DF321-SU, 8S2, SMD
U19-U21 IO AD7450ABRM MSOP8 SMD
U2 IO SN 65HVD230 SMD
U22-U24 IO LT 1884CS8 SMD Linear
U25 IO HM62V 16100LTI-5 TFP-48DA SMD...
U26 IO EP1C12Q240C8 SMD
U27 IO EPCS4SI8N SMD
U28-U30 IO TES 2N-2422 Traco
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U3 IO MAX 13089ECSD
U31 IO TPS73615DCQ SMD TI
U32 IO AD 7814ART-500RL7 SMD /SOT23-6/
U36 IO TES 5-2410WI Traco
U37-U39 Optoclen TCMT 4600 SMD
U4, U47 IO TES 2N-2410 Traco
U40-U42 IO AD 5422AREZ 24 Lead TSSOP_EP SMD
U48-U51 IO DS91C176TMA SMD
U5 IO ADuM4160BRWZ SO16WB SMD
U52-U57, U60 Optoclen AQY210KS SMD
U58, U59 Relé SZD24CC SO6M1 SMD
U6, U44, U45 IO HCPL 0931 SMD
U61 Optoclen AQY410S SMD
U7, U33, U34, U35, U43, U46 IO HCPL 092J SMD
U8 IO STM32F207ZGT6 LQFP144 SMD
U9 IO STE100P SMD
X1, X2 Konektor 09 03 164 6921
X3 Konektor RJ45 J00-0065 (10/100BASE-TX)...
X4, X5 Konektor 09 65 162 6811
X6 Konektor USB 292304-2 AMP
X7 Konektor 53047-0310 MOLEX
X8, X9
Y1 Krystal Jauch SMQ32SL 32,768kHz SMD... 32.768kHz
Y2 Oscilátor VX3J 16MHz SMD 16MHz
Y3 Oscilátor VX3MH 25MHz SMD Jauch 25 MHz