## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Univerzální řídicí modul na platformě ARM Cortex
Student: Bc. Václav CIBULKA Std. číslo:
Oponent: Jan Jaňour

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce zadaná firmou ZAT a.s. se zabývá HW návrhem univerzálního řídicího modulu na platformě mikrokontroléru s jádrem Cortex M3. Autor postupoval v souladu s body zadání. Při řešení práce musel nastudovat velké množství firemní dokumentace ZAT, norem, seznámit se a využít návrhové prostředky zadavatele. Zvolený mikrokontrolér STM32F207G plně vyhovuje požadavkům zadavatele a jako bonus je možno považovat jeho pinovou kompatibilitu s STM32F407G. Práce je systematicky řešena od zadaných požadavků, blokového schématu, obvodového schématu, požadavků norem a návrhu plošného spoje.

Využití návrhových prostředků společnosti ZAT umožnilo velmi rychlé převedení výsledků této práce do výrobní dokumentace.

Výsledky této diplomové práce budou dále využity ve společnosti ZAT a.s.. V současné době je vyráběn prototyp "Univerzálního řídicího modulu na platformě ARM Cortex", který bude sloužit pro úpravy, testování a optimalizaci systémového SW ZAT.

### Dotazy oponenta k práci:

Proveďte porovnání nově nabízeného mikrokontroléru STM32F407G s použitým STM32F207G z hlediska rychlosti vykonávání instrukcí v pohyblivé řádové čáře.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2012

.....
podpis oponenta práce